Дело № 1-45/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сланцы 22 мая 2019 года

Сланцевский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего судьи Костенко Г.В.,

с участием государственного обвинителя в лице заместителя прокурора г. Сланцы Ленинградской области Седова В.Л.,

подсудимого ФИО1 и его защитников в лице адвокатов Шалонина В.Н., Буторина Ю.Д., Оружбекова З.Б., предоставивших удостоверение и ордер,

представителя потерпевшего ФИО14,

при секретарях: Гарине Н.В., Петровой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, русского, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении 4 несовершеннолетних детей, работающего генеральным директором ООО «Управляющая компания «Агротех-энерго», ООО «Стройхимматериалы», военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 201, ч. 1 ст. 201 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил злоупотребление полномочиями, то есть использование лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, своих полномочий вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для себя, если это деяние повлекло причинение существенного вреда правам и охраняемым законом интересам государства,

при следующих обстоятельствах:

он, являясь на основании протокола № 3/15 от 07.09.2015 года общего собрания участников Общества генеральным директором ООО «Управляющая Компания «АгроТехЭнерго» (ОГРН 

<

***>) (ИНН 

<

***>), расположенного по адресу: 

<

адрес>, т.е. лицом, выполняющим управленческие функции в данной коммерческой организации, заключил 25.01.2016 года с главой администрации муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области Свидетель №1 договор аренды земельного участка №, согласно которого принимает в аренду земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 735649, 00 кв. м. по адресу: 

<

адрес>, северо-восточнее участка №, с разрешенным использованием: зона промышленных предприятий и коммунально-складских организаций IV-V класса санитарной квалификации П-3.

29.09.2016 года генеральный директор ООО «Управляющая Компания «АгроТехЭнерго» ФИО1 обратился с заявлением к главе администрации Сланцевский муниципальный район Ленинградской области Свидетель №1 на выдачу разрешения на снос зеленых насаждений на территории земельного участка с кадастровым номером №, расположенным по адресу: 

<

адрес>, северо-восточнее участка №, для дальнейшей передачи данного участка инвестору под промышленную застройку. Для получения разрешения на снос зеленых насаждений на вышеуказанном участке, генеральному директору ООО «Управляющая Компания «АгроТехЭнерго» ФИО1, на основании решения совета депутатов Сланцевского городского поселения от 27.09.2016 года № 205-гсд «Об утверждении Положения о порядке определения и размерах восстановительной стоимости зеленых насаждений на территории Сланцевского городского поселения» необходимо внести денежные средства, в сумме 2 781 176 (Два миллиона семьсот восемьдесят одна тысяча сто семьдесят шесть) рублей 20 копеек.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, генеральный директор ООО «Управляющая Компания «АгроТехЭнерго» ФИО1 не осуществляя добросовестно и разумно возложенные на него обязанности, умышленно, с целью ускорить процесс очистки вышеуказанного арендуемого участка от зеленых насаждений и скорейшего получения материальной выгоды от сдачи участка инвестору под промышленную застройку, оплатив 12.12.2016 часть восстановительной стоимости в сумме 900 000 (девятьсот тысяч) рублей 00 копеек, вопреки законным интересам Общества, не получив в установленном законом порядке от администрации Сланцевский муниципальный район Ленинградской области разрешение на снос зеленых насаждений, в целях извлечения выгод и преимуществ для себя, не оплатив оставшуюся восстановительную стоимость зеленых насаждений в сумме 1 881 176 (один миллион восемьсот восемьдесят одна тысяча сто семьдесят шесть) рублей 20 копеек, заключив договор подряда с ООО «ГММ», произвел рубку древесины, породы ель, сосна, береза, осина, ольха серая, в количестве 1 148 шт. объёмом 893,206 м?, чем причинил своими действиями имущественный ущерб на указанную сумму, тем самым существенно нарушил права и законные интересы государства в лице муниципального образования «Сланцевский муниципальный район» Ленинградской области в сумме 1 881 176 (один миллион восемьсот восемьдесят одна тысяча сто семьдесят шесть) рублей 20 копеек, чем причинил имущественный ущерб бюджету муниципального образования «Сланцевский муниципальный район» Ленинградской области на указанную сумму.

Он же, являясь на основании протокола № 3/15 от 07.09.2015 года общего собрания участников Общества генеральным директором ООО «Управляющая Компания «АгроТехЭнерго» (ОГРН 

<

***>) (ИНН 

<

***>), расположенного по адресу: 

<

адрес> т.е. лицом, выполняющим управленческие функции в данной коммерческой организации, заключил ДД.ММ.ГГГГ с главой муниципального образование Сланцевский муниципальный район Ленинградской области Свидетель №1 договор аренды земельного участка №, согласно которого принимает в аренду земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 372873, 00 кв. м. по адресу: 

<

адрес>, северо-восточнее участка №, с разрешенным использованием: зона промышленных предприятий и коммунально-складских организаций IV-V класса санитарной квалификации П-3.

ДД.ММ.ГГГГ генеральный директор ООО «Управляющая Компания «АгроТехЭнерго» ФИО1 обратился с заявлением к главе администрации Сланцевский муниципальный район Ленинградской области Свидетель №1 на выдачу разрешения на снос зеленых насаждений на территории земельного участка с кадастровым номером №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, северо-восточнее участка №, для дальнейшей передачи данного участка инвестору под промышленную застройку. Для получения разрешения на снос зеленых насаждений на вышеуказанном участке, генеральному директору ООО «Управляющая Компания «АгроТехЭнерго» ФИО1, на основании решения совета депутатов Сланцевского городского поселения от 27.09.2016 года № 205-гсд «Об утверждении Положения о порядке определения и размерах восстановительной стоимости зеленых насаждений на территории Сланцевского городского поселения» необходимо внести денежные средства в сумме 1413830 (Один миллион четыреста тринадцать тысяч восемьсот тридцать) рублей 20 копеек.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, генеральный директор ООО «Управляющая Компания «АгроТехЭнерго» ФИО1 не осуществляя добросовестно и разумно возложенные на него обязанности, умышленно, с целью ускорить процесс очистки вышеуказанного арендуемого участка от зеленых насаждений и скорейшего получения материальной выгоды от сдачи участка инвестору под промышленную застройку, вопреки законным интересам Общества, не получив в установленном законном порядке от администрации Сланцевский муниципальный район Ленинградской области разрешение на снос зеленых насаждений, в целях извлечения выгод и преимуществ для себя, не оплатив восстановительную стоимость зеленых насаждений, в сумме 1 413 830 (Один миллион четыреста тринадцать тысяч восемьсот тридцать) рублей 20 копеек, заключив договор подряда с ООО «ГММ», произвел рубку древесины, породы ель, сосна, береза, осина, ольха серая, в количестве 1 440 шт. объёмом 1017,107 м?, тем самым существенно нарушил права и законные интересы государства в лице муниципального образования «Сланцевский муниципальный район» Ленинградской в сумме 1413830 (Один миллион четыреста тринадцать тысяч восемьсот тридцать) рублей 20 копеек, чем причинил имущественный ущерб бюджету муниципального образования «Сланцевский муниципальный район» Ленинградской области на указанную сумму.

Подсудимый ФИО1 понимает сущность обвинения и соглашается с ним в полном объеме, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по настоящему делу, то есть о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, ходатайство подсудимым было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, и подсудимый в полном объеме осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Наказание за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 201 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Защитники Шалонин В.Н., Буторин Ю.Д. и Оружбеков З.Б. поддержали заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Представитель потерпевшего ФИО14 не высказала возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Седов В.Л. согласился на рассмотрение дела в особом порядке, указав, что препятствий для рассмотрения дела без судебного разбирательства не имеется.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, признает ФИО1 виновным по двум преступлениям ч. 1 ст. 201 УК РФ и квалифицирует его действия за каждое, как злоупотребление полномочиями, то есть использование лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, своих полномочий вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для себя, если это деяние повлекло причинение существенного вреда правам и охраняемым законом интересам государства.

При назначении наказания, суд руководствуется принципами справедливости и гуманизма, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО1, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, к которым суд относит раскаяние в содеянном, наличие на иждивении четверых малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При назначении наказания с учетом фактических обстоятельств преступления, его общественной опасности, личности подсудимого, суд не считает возможным применить при назначении наказания ч. 6 ст. 15 УК РФ - изменить категорию преступления на менее тяжкую.

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает данные о личности подсудимого, который является лицом ранее не судимым, на учете у психиатра и нарколога не состоит, не привлекался к административной ответственности.

Учитывая вышеизложенное, обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления средней тяжести, суд приходит к выводу, что ФИО1 должно быть назначено наказание в виде штрафа.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами содеянного и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, по делу не имеется, в связи с чем, оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ суд не находит.

Окончательное наказание ФИО1 должно быть назначено по правилам ч. 5 ст. 62 УК РФ.

В соответствии со ст. 397 УПК РФ, вещественные доказательства по настоящему делу:

- акт проведения ОРМ «Наблюдение» с фототаблицей, № от 05.07.2017г. на 14 листах; CD-R диск с фото проведения ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 05.07.2017г., б/н.; DVD-R диск c записью вывоза леса от 05.07.2017г., 2 диска, б/н; задание на участие специалиста 48 отделения ЭКЦ, 05.07.2017г., б/н, экз. №; задание на исследование в 48 отделение ЭКЦ, 05.07.2017г., б/н, экз. №; справка об исследовании №/и/174/17 от 15.07.2017г., вх. № от 11.09.2017г., на 1 листе; задание на исследование в 48 отделение ЭКЦ, 05.07.2017г., б/н, экз. №; справка об исследовании №/и/175/17 от 15.07.2017г., вх. № от 11.09.2017г., на 1 листе; постановление о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», № от 27.06.2017г., на 2 листах; постановление о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», № от 27.06.2017г., на 2 листах; протокол проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 05.07. 2017г., б/н, на 6 листах; акт проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 05.07. 2017г., б/н, на 6 листах; фототаблица проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 05.07. 2017г., б/н, на 12 листах; протокол опроса ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ, б/н, на 2 листах; протокол опроса ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, б/н, на 2 листах; протокол опроса Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, б/н, на 3 листах; протокол опроса Свидетель №8 от ДД.ММ.ГГГГ, б/н, на 3 листах; постановление о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», № от 13.03.2017г., на 2 листах; акт проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 06.07.2017г., б/н, на 4 листах; фототаблица проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 06.07. 2017г., б/н, на 15 листах; CD-R диск с фото проведения ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 06.07.2017г., б/н.; протокол проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 06.07. 2017г., б/н, на 4 листах; постановление о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», № от 13.03.2017г., на 2 листах; акт проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 06.07.2017г., б/н, на 3 листах; протокол проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 06.07. 2017г., б/н, на 3 листах; постановление о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», № от 13.03.2017г., на 2 листах; акт проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 06.07.2017г., б/н, на 3 листах; протокол проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 06.07. 2017г., б/н, на 4 листах; постановление о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», № от 13.03.2017г., на 2 листах; акт проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 13.07.2017г., б/н, на 6 листах; фототаблица проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 06.07. 2017г., б/н, на 25 листах; CD-R диск с фото проведения ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 06.07.2017г., б/н.; протокол проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 13.07. 2017г., б/н, на 12 листах; задание на исследование в 48 отделение ЭКЦ, 17.07.2017г.,б/н, экз.№; справка об исследовании №/и/179/17 от 24.07.2017г., вх. № от 11.09.2017г., на 2 листах; акт осмотра автотранспортного средства от 31.07.2017г., б/н, на 7 листах; протокол опроса Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, б/н, на 3 листах; запрос в Администрацию МО Сланцевский муниципальный район в отношении расчета ущерба, № от 08.08.2017г., на 1 листе; ответ Администрации МО Сланцевский муниципальный район в отношении расчета ущерба, № от 21.08.2017г., вх. № от 23.08.2017г. на 2 листах; протокол опроса Свидетель №8 от 31.10.2017г., на 3 листах; о направлении документации Свидетель №8 б/н от ДД.ММ.ГГГГ, вх. № от 20.11.2017г., на 36 листах; протокол опроса ФИО1 от 02.11.2017г., на 4 листах; протокол опроса Свидетель №6 от 15.11.2017г., на 4 листах; папка скоросшиватель с документами по расчетам восстановительной стоимости сноса зеленых насаждений, прошита и скреплена печатью «Для пакетов № 42. Управление Федеральной службы безопасности РФ по С.-Петербургу и Ленинградской области Отдел в г.Кингисеппе», на 42 листах; папка скоросшиватель с решениями совета депутатов и рабочими материалами к ним, прошита и скреплена печатью «Для пакетов № 42. Управление Федеральной службы безопасности РФ по С.-Петербургу и Ленинградской области Отдел в г.Кингисеппе», на 54 листах; папка скоросшиватель с документами, прошита и скреплена печатью «Для пакетов № 42. Управление Федеральной службы безопасности РФ по С.-Петербургу и Ленинградской области Отдел в г.Кингисеппе», на 33 листах; договор аренды земельного участка № р от ДД.ММ.ГГГГ, прошит и скреплен печатью «Для пакетов № 42. Управление Федеральной службы безопасности РФ по С.-Петербургу и Ленинградской области Отдел в г.Кингисеппе», на 11 листах; договор аренды земельного участка № р от ДД.ММ.ГГГГ, прошит и скреплен печатью «Для пакетов № 42. Управление Федеральной службы безопасности РФ по С.-Петербургу и Ленинградской области Отдел в г.Кингисеппе», на 9 листах; договор аренды земельного участка № р от ДД.ММ.ГГГГ, прошит и скреплен печатью «Для пакетов № 42. Управление Федеральной службы безопасности РФ по С.-Петербургу и Ленинградской области Отдел в г.Кингисеппе», на 13 листах; папка скоросшиватель с документами на аукцион на право заключения договора аренды земельных участков, прошита и скреплена печатью «Для пакетов № 42. Управление Федеральной службы безопасности РФ по С.-Петербургу и Ленинградской области Отдел в г.Кингисеппе», на 257 листах; папка скоросшиватель с названием «Отчет об оценке рыночной стоимости годового арендного платежа за пользование и владение земельным участком площадью 372873 кв.м., кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес>», прошита и скреплена печатью «Для пакетов № 42. Управление Федеральной службы безопасности РФ по С.-Петербургу и Ленинградской области Отдел в г.Кингисеппе», на 38 листах; папка скоросшиватель с названием «Отчет об оценке рыночной стоимости годового арендного платежа за пользование и владение земельным участком площадью 53303 кв.м., кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес>», прошита и скреплена печатью «Для пакетов № 42. Управление Федеральной службы безопасности РФ по С.-Петербургу и 

<

адрес> Отдел в 

<

адрес>», на 38 листах; папка скоросшиватель с названием «Отчет об оценке рыночной стоимости годового арендного платежа за пользование и владение земельным участком площадью 735649 кв.м., кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес>», прошита и скреплена печатью «Для пакетов № 42. Управление Федеральной службы безопасности РФ по С.-Петербургу и Ленинградской области Отдел в г.Кингисеппе», на 38 листах; спил пня дерева, породы сосна, опечатан печатью «Для пакетов № 42. Управление Федеральной службы безопасности РФ по С.-Петербургу и Ленинградской области Отдел в г.Кингисеппе»; постановление о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», № от 13.03.2017г., на 2 листах; акт проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 19.07.2017г., б/н, на 6 листах; фототаблица проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 19.07.2017г., б/н, на 6 листах; CD-R диск с фото проведения ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.07.2017г., б/н.; перечетная ведомость пиленых деревьев на участке с кадастровым номером 47:28:0301035:182, на 1 листе, от ДД.ММ.ГГГГ, б/н.; копия протокола опроса Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, б/н, на 4 листах; расчет размера ущерба, нанесенного повреждением и (или) уничтожением зеленых насаждений, на 2 листах; акт проведения ОРМ «Наблюдение» с фототаблицей, №-в от 14.03.2017г. на 9 листах; CD-R диск с фото проведения ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 05.07.2017г., №; акт проведения ОРМ «Наблюдение» с фототаблицей, № от 23.03.2017г. на 2 листах; CD-R диск с фото проведения ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 23.03.2017г., №; акт проведения ОРМ «Наблюдение» с фототаблицей, № от 23.03.2017г. на 12 листах; CD-R диск с фото проведения ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 23.03.2017г., №; акт проведения ОРМ «Наблюдение» с фототаблицей, № от 22.06.2017г. на 2 листах; CD-R диск с фото проведения ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 22.06.2017г., б/н.; постановление о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», № от 13.03.2017г., на 2 листах; акт проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 19.07.2017г., б/н, на 6 листах; фототаблица проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 19.07.2017г., б/н, на 14 листах; CD-R диск с фото проведения ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.07.2017г., б/н.; перечетная ведомость пиленых деревьев на участке с кадастровым номером №, на 1 листе, от ДД.ММ.ГГГГ, б/н.; протокол опроса Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, б/н, на 4 листах; запрос в Администрацию МО Сланцевский муниципальный район, на 2 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ; ответ Администрации МО Сланцевский муниципальный район, на 12 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол опроса Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, б/н, на 4 листах; запрос в Администрацию МО Сланцевский муниципальный район, на 2 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ; ответ Администрации МО Сланцевский муниципальный район, на 12 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол опроса Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, б/н, на 4 листах; запрос в Администрацию МО Сланцевский муниципальный район, на 2 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ; ответ Администрации МО Сланцевский муниципальный район, на 12 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол опроса Свидетель №1, на 4 листах; копия запроса в Администрацию муниципального образования Сланцевский муниципальный район, на 2 листах; копия ответа Администрации муниципального образования Сланцевский муниципальный район, на 8 листах; запрос на предоставление формы 1П на ФИО1, на 1 листе; ответ в отношении предоставления копии Формы 1П на ФИО1, на 3 листах; запрос в ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Росрееетра» по Ленинградской области, ответ ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Росрееетра» по Ленинградской области в отношении Свидетель №8, № от 09.11.2017г., вх. № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; ответ ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Росрееетра» по Ленинградской области в отношении Свидетель №8, № от 10.11.2017г., вх. № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; ответ ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Росрееетра» по Ленинградской области в отношении Свидетель №8, № от 09.11.2017г., вх. № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; ответ ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по Ленинградской области в отношении Свидетель №8ФИО32., № от 10.11.2017г., вх. № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; ответ ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по Ленинградской области в отношении ФИО33., № от 09.11.2017г., вх. № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; запрос в ИФНС № 3 в отношении ООО «СтройХимМатериалы» и ООО «Управляющая компания «Агротехэнерго», № от 31.10.2017г, на 2 листах; ответ ИФНС № 3 в отношении ООО «СтройХимМатериалы» и ООО «Управляющая компания «Агротехэнерго», №дсп от 23.11.2017г., на 202 листах; запрос в ИФНС № 3 в отношении ФИО1 и Свидетель №8, № от 31.10.2017г., на 1 листе; ответ ИФНС № 3 в отношении ФИО1 и ФИО34., №дсп от 17.11.2017г., на 3 листах; запрос в МРЭО № И в отношении ФИО1 и ФИО31., № от 31.10.2017г. на 1 листе; ответ МРЭО № в отношении ФИО1 и Свидетель №8, вх. № от 15.01.2018г. на 1 листе; запрос в МРЭО № 11 в отношении ООО «СтройХимМатериалы» и ООО «Управляющая компания «Агротехэнерго», № от 31.10.2017г. на 1 листе; ответ МРЭО № 11 в отношении ООО «СтройХимМатериалы» и ООО «Управляющая компания «Агротехэнерго», вх, № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе – хранить при уголовном деле;

- автомашина 

<

данные изъяты> с г.н.з. 

<

данные изъяты> с прицепом г.н.з. 

<

данные изъяты> подлежит возврату по принадлежности законному владельцу;

- пиленый лес, в виде хвойного пиловочника породы сосна и ель, длиной 6.1 м, диаметром верхнего отреза от 18 см до 36 см, в количестве 50 шт, объемом 20, 325 м? - подлежит конфискации в доход государства;

- мешок белого цвета с № 1 со спилами торцевых частей бревен, опечатан печатью «Для пакетов № 42. Управление Федеральной службы безопасности РФ по С.-Петербургу и Ленинградской области Отдел в г. Кингисеппе»; мешок белого цвета с № 2 со спилами торцевых частей бревен, опечатан печатью «Для пакетов № 42. Управление Федеральной службы безопасности РФ по С.-Петербургу и Ленинградской области Отдел в г. Кингисеппе» - уничтожить.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным:

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 201 УК РФ (по факту причинения ущерба на сумму 1881176 рублей) и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 70000 (семьдесят тысяч) рублей;

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 201 УК РФ (по факту причинения ущерба на сумму 1413830 рублей) и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 70000 (семьдесят тысяч) рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений наказание ФИО1 назначить путем частичного сложения наказаний в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- акт проведения ОРМ «Наблюдение» с фототаблицей, № от 05.07.2017г. на 14 листах; CD-R диск с фото проведения ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 05.07.2017г., б/н.; DVD-R диск c записью вывоза леса от 05.07.2017г., 2 диска, б/н; задание на участие специалиста 48 отделения ЭКЦ, 05.07.2017г., б/н, экз. №; задание на исследование в 48 отделение ЭКЦ, 05.07.2017г., б/н, экз. №; справка об исследовании №/и/174/17 от 15.07.2017г., вх. № от 11.09.2017г., на 1 листе; задание на исследование в 48 отделение ЭКЦ, 05.07.2017г., б/н, экз. №; справка об исследовании №/и/175/17 от 15.07.2017г., вх. № от 11.09.2017г., на 1 листе; постановление о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», № от 27.06.2017г., на 2 листах; постановление о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», № от 27.06.2017г., на 2 листах; протокол проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 05.07. 2017г., б/н, на 6 листах; акт проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 05.07. 2017г., б/н, на 6 листах; фототаблица проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 05.07. 2017г., б/н, на 12 листах; протокол опроса ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ, б/н, на 2 листах; протокол опроса ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, б/н, на 2 листах; протокол опроса Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, б/н, на 3 листах; протокол опроса Свидетель №8 от ДД.ММ.ГГГГ, б/н, на 3 листах; постановление о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», № от 13.03.2017г., на 2 листах; акт проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 06.07.2017г., б/н, на 4 листах; фототаблица проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 06.07. 2017г., б/н, на 15 листах; CD-R диск с фото проведения ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 06.07.2017г., б/н.; протокол проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 06.07. 2017г., б/н, на 4 листах; постановление о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», № от 13.03.2017г., на 2 листах; акт проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 06.07.2017г., б/н, на 3 листах; протокол проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 06.07. 2017г., б/н, на 3 листах; постановление о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», № от 13.03.2017г., на 2 листах; акт проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 06.07.2017г., б/н, на 3 листах; протокол проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 06.07. 2017г., б/н, на 4 листах; постановление о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», № от 13.03.2017г., на 2 листах; акт проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 13.07.2017г., б/н, на 6 листах; фототаблица проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 06.07. 2017г., б/н, на 25 листах; CD-R диск с фото проведения ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 06.07.2017г., б/н.; протокол проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 13.07. 2017г., б/н, на 12 листах; задание на исследование в 48 отделение ЭКЦ, 17.07.2017г.,б/н, экз.№; справка об исследовании №/и/179/17 от 24.07.2017г., вх. № от 11.09.2017г., на 2 листах; акт осмотра автотранспортного средства от 31.07.2017г., б/н, на 7 листах; протокол опроса Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, б/н, на 3 листах; запрос в Администрацию МО Сланцевский муниципальный район в отношении расчета ущерба, № от 08.08.2017г., на 1 листе; ответ Администрации МО Сланцевский муниципальный район в отношении расчета ущерба, № от 21.08.2017г., вх. № от 23.08.2017г. на 2 листах; протокол опроса Свидетель №8 от 31.10.2017г., на 3 листах; о направлении документации Свидетель №8 б/н от ДД.ММ.ГГГГ, вх. № от 20.11.2017г., на 36 листах; протокол опроса ФИО2 от 02.11.2017г., на 4 листах; протокол опроса Свидетель №6 от 15.11.2017г., на 4 листах; папка скоросшиватель с документами по расчетам восстановительной стоимости сноса зеленых насаждений, прошита и скреплена печатью «Для пакетов №. Управление Федеральной службы безопасности РФ по С.-Петербургу и Ленинградской области Отдел в г.Кингисеппе», на 42 листах; папка скоросшиватель с решениями совета депутатов и рабочими материалами к ним, прошита и скреплена печатью «Для пакетов № 42. Управление Федеральной службы безопасности РФ по С.-Петербургу и Ленинградской области Отдел в г.Кингисеппе», на 54 листах; папка скоросшиватель с документами, прошита и скреплена печатью «Для пакетов № 42. Управление Федеральной службы безопасности РФ по С.-Петербургу и Ленинградской области Отдел в г.Кингисеппе», на 33 листах; договор аренды земельного участка № р от ДД.ММ.ГГГГ, прошит и скреплен печатью «Для пакетов № 42. Управление Федеральной службы безопасности РФ по С.-Петербургу и Ленинградской области Отдел в г.Кингисеппе», на 11 листах; договор аренды земельного участка № р от ДД.ММ.ГГГГ, прошит и скреплен печатью «Для пакетов №. Управление Федеральной службы безопасности РФ по С.-Петербургу и Ленинградской области Отдел в г.Кингисеппе», на 9 листах; договор аренды земельного участка № р от ДД.ММ.ГГГГ, прошит и скреплен печатью «Для пакетов № 42. Управление Федеральной службы безопасности РФ по С.-Петербургу и Ленинградской области Отдел в г.Кингисеппе», на 13 листах; папка скоросшиватель с документами на аукцион на право заключения договора аренды земельных участков, прошита и скреплена печатью «Для пакетов № 42. Управление Федеральной службы безопасности РФ по С.-Петербургу и Ленинградской области Отдел в г.Кингисеппе», на 257 листах; папка скоросшиватель с названием «Отчет об оценке рыночной стоимости годового арендного платежа за пользование и владение земельным участком площадью 372873 кв.м., кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес>», прошита и скреплена печатью «Для пакетов № 42. Управление Федеральной службы безопасности РФ по С.-Петербургу и Ленинградской области Отдел в г.Кингисеппе», на 38 листах; папка скоросшиватель с названием «Отчет об оценке рыночной стоимости годового арендного платежа за пользование и владение земельным участком площадью 53303 кв.м., кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес>», прошита и скреплена печатью «Для пакетов №. Управление Федеральной службы безопасности РФ по С.-Петербургу и Ленинградской области Отдел в г.Кингисеппе», на 38 листах; папка скоросшиватель с названием «Отчет об оценке рыночной стоимости годового арендного платежа за пользование и владение земельным участком площадью 735649 кв.м., кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, прошита и скреплена печатью «Для пакетов № 42. Управление Федеральной службы безопасности РФ по С.-Петербургу и Ленинградской области Отдел в г.Кингисеппе», на 38 листах; спил пня дерева, породы сосна, опечатан печатью «Для пакетов № 42. Управление Федеральной службы безопасности РФ по С.-Петербургу и Ленинградской области Отдел в г.Кингисеппе»; постановление о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», № от 13.03.2017г., на 2 листах; акт проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 19.07.2017г., б/н, на 6 листах; фототаблица проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 19.07.2017г., б/н, на 6 листах; CD-R диск с фото проведения ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.07.2017г., б/н.; перечетная ведомость пиленых деревьев на участке с кадастровым номером №, на 1 листе, от ДД.ММ.ГГГГ, б/н.; копия протокола опроса Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, б/н, на 4 листах; расчет размера ущерба, нанесенного повреждением и (или) уничтожением зеленых насаждений, на 2 листах; акт проведения ОРМ «Наблюдение» с фототаблицей, №-в от 14.03.2017г. на 9 листах; CD-R диск с фото проведения ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 05.07.2017г., №; акт проведения ОРМ «Наблюдение» с фототаблицей, № от 23.03.2017г. на 2 листах; CD-R диск с фото проведения ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 23.03.2017г., №; акт проведения ОРМ «Наблюдение» с фототаблицей, № от 23.03.2017г. на 12 листах; CD-R диск с фото проведения ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 23.03.2017г., №; акт проведения ОРМ «Наблюдение» с фототаблицей, № от 22.06.2017г. на 2 листах; CD-R диск с фото проведения ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 22.06.2017г., б/н.; постановление о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», № от 13.03.2017г., на 2 листах; акт проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 19.07.2017г., б/н, на 6 листах; фототаблица проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 19.07.2017г., б/н, на 14 листах; CD-R диск с фото проведения ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.07.2017г., б/н.; перечетная ведомость пиленых деревьев на участке с кадастровым номером 47:28:0301035:183, на 1 листе, от ДД.ММ.ГГГГ, б/н.; протокол опроса Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, б/н, на 4 листах; запрос в Администрацию МО Сланцевский муниципальный район, на 2 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ; ответ Администрации МО Сланцевский муниципальный район, на 12 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол опроса Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, б/н, на 4 листах; запрос в Администрацию МО Сланцевский муниципальный район, на 2 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ; ответ Администрации МО Сланцевский муниципальный район, на 12 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол опроса Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, б/н, на 4 листах; запрос в Администрацию МО Сланцевский муниципальный район, на 2 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ; ответ Администрации МО Сланцевский муниципальный район, на 12 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол опроса Свидетель №1, на 4 листах; копия запроса в Администрацию муниципального образования Сланцевский муниципальный район, на 2 листах; копия ответа Администрации муниципального образования Сланцевский муниципальный район, на 8 листах; запрос на предоставление формы 1П на ФИО1, на 1 листе; ответ в отношении предоставления копии Формы 1П на ФИО1, на 3 листах; запрос в ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Росрееетра» по Ленинградской области, ответ ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Росрееетра» по Ленинградской области в отношении Свидетель №8, № от 09.11.2017г., вх. № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; ответ ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Росрееетра» по Ленинградской области в отношении Свидетель №8, № от 10.11.2017г., вх. № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; ответ ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Росрееетра» по Ленинградской области в отношении Свидетель №8, № от 09.11.2017г., вх. № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; ответ ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по Ленинградской области в отношении Свидетель №8ФИО27., № от 10.11.2017г., вх. № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; ответ ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по Ленинградской области в отношении ФИО3 Р.Г.О., № 47-00- 4001/5003/2017-4017 от 09.11.2017г., вх. № 1388 от 21.11.2017 года, на 1 листе; запрос в ИФНС № 3 в отношении ООО «СтройХимМатериалы» и ООО «Управляющая компания «Агротехэнерго», № от 31.10.2017г, на 2 листах; ответ ИФНС № 3 в отношении ООО «СтройХимМатериалы» и ООО «Управляющая компания «Агротехэнерго», №дсп от 23.11.2017г., на 202 листах; запрос в ИФНС № 3 в отношении ФИО1 и Свидетель №8, № от 31.10.2017г., на 1 листе; ответ ИФНС № 3 в отношении ФИО1 и ФИО28ФИО26., №дсп от 17.11.2017г., на 3 листах; запрос в МРЭО № И в отношении ФИО2 и Свидетель №8О., № от 31.10.2017г. на 1 листе; ответ МРЭО № в отношении ФИО1 и Свидетель №8, вх. № от 15.01.2018г. на 1 листе; запрос в МРЭО № 11 в отношении ООО «СтройХимМатериалы» и ООО «Управляющая компания «Агротехэнерго», № от 31.10.2017г. на 1 листе; ответ МРЭО № 11 в отношении ООО «СтройХимМатериалы» и ООО «Управляющая компания «Агротехэнерго», вх, № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе – хранить при уголовном деле;

- автомашину 

<

данные изъяты> с г.н.з. 

<

данные изъяты> с прицепом г.н.з. 

<

данные изъяты> – возвратить по принадлежности законному владельцу;

- пиленый лес, в виде хвойного пиловочника породы сосна и ель, длиной 6.1 м, диаметром верхнего отреза от 18 см до 36 см, в количестве 50 шт, объемом 20, 325 м? - конфискаватьв доход государства;

- мешок белого цвета с № со спилами торцевых частей бревен, опечатан печатью «Для пакетов №. Управление Федеральной службы безопасности РФ по С.-Петербургу и 

<

адрес> Отдел в 

<

адрес>»; мешок белого цвета с № со спилами торцевых частей бревен, опечатан печатью «Для пакетов №. Управление Федеральной службы безопасности РФ по С.-Петербургу и 

<

адрес> Отдел в 

<

адрес>» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ленинградского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержавшимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Г.В. Костенко